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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, listopad 16 
Teleks nr 390 

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

W odpowiedzi na Wasz teleks, przekazujemy kolejną informację w sprawie realizacji 
planu Sekretariatu KC z dnia 20 października br. dotyczącego rozdz. IV pkt 2, 3, 4.

Obecny stan zaawansowania prac nad wdrożeniem reformy gospodarczej oraz 
powoływania samorządów pracowniczych na terenie naszego województwa na ogół  
oceniamy jako zadowalający. We wszystkich zakładach objętych reformą powołane  
są zakładowe zespoły ds. reformy gospodarczej. Zakres podejmowanych działań przez  
zespoły jest zróżnicowany w zależności od wielkości, branży i charakteru zakładu. Najbardziej 
aktywnie działają zespoły w zakładach resortu hutnictwa i przemysłu maszynowego,  
a w szczególności zakłady KGHM. Obecnie główne kierunki prac zespołów skupiają się nad 
analizą struktur organizacyjnych, stanem zatrudnienia oraz przygotowaniem do opracowania 
planów na rok 1982. Zauważa się w tych zakładach dążenie do ich pełnego usamodzielnienia 
i odejścia od obecnej struktury kombinackiej na rzecz zrzeszenia. Działający na szczeblu 
kombinatu zespół ds. reformy gospodarczej opracował wielowariantową koncepcję 
funkcjonowania KGHM w ramach zreformowanego systemu ekonomicznego.

Pozytywnie należy ocenić stan prac w zakładach przemysłu miedziowego w zakresie 
powoływania samorządów pracowniczych. W większości zakłady te są na etapie wyborów 
do rad pracowniczych, a w kilku nastąpiło ich ukonstytuowanie.

Wysoko ocenia się udział organizacji partyjnych w zakresie powoływania samorządów 
pracowniczych oraz udział członków partii w ich organach, który procentowo wynosi  
od kilkunastu do pięćdziesięciu procent (HM „Głogów”). Korzystnie należy ocenić udział 
członków partii w dotychczasowo wybranych władzach samorządowych. I tak: na przykład 
w Hucie Miedzi „Głogów” przewodniczącym jest członek plenum KZ, w ZG „Lubin”  
– I zastępcą przewodniczącego rady pracowniczej jest członek partii.

W zakładach (w przemyśle poza miedziowym) praktycznie we wszystkich zostały  
powołane zakładowe zespoły ds. reformy gospodarczej oraz działają komitety  
organizacyjne samorządu pracowniczego bądź wybrane są rady pracownicze. Na obecnym 
etapie opracowywane są raporty o stanie gospodarki zakładu oraz projekty statutów 
przedsiębiorstwa (ZPZ „Hanka”, ZPDz „Milana”, FNS „Lefana”, FFIP), które zostały 
przekazane załogom do konsultacji. Opracowane są również założenia nad planem 
gospodarczym na 1982 rok w takich zakładach jak FNS „Lefana”, FFIP, ZPO „Elpo”, FUM 
Chocianów.

W dużych zakładach przemysłowych uwidaczniają się tendencje do pełnego 
usamodzielniania się oraz tworzenia dobrowolnych zrzeszeń branżowych. Akces  



4

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

przystąpienia do zrzeszeń zgłaszają zakłady przemysłu lekkiego, papierniczego,  
muzycznego warunkując jednocześnie swoją ostateczną decyzję przyjęciem przez samorząd 
projektu funkcjonowania zrzeszenia.

Generalnie obecny etap wdrażania reformy w zakładach przemysłowych naszego 
województwa można uogólnić następującymi wnioskami:

 – zaawansowanie prac związanych z reformą nie budzi większych zastrzeżeń;
 – większość zakładów opowiada się za dobrowolnymi zrzeszeniami branżowymi;
 – występują tendencje do upraszczania struktur organizacyjnych;
 – w profilu produkcyjnym nie przewiduje się zasadniczych zmian;
 – w stosunku do projektów aktów wykonawczych i normatywnych jakie dotyczą 

przemysłu większość jednostek byłaby deficytowa (chodzi o spłaty zaciągniętych 
kredytów).

Wdrażanie reformy w innych gałęziach gospodarki wygląda następująco:

Handel
 – wszystkie piony handlowe pracują w oparciu o nowe statuty;
 – w żadnym przedsiębiorstwie nie są prowadzone prace planistyczne;
 – występują silne tendencje do samodzielności.

Gospodarka komunalna

 – sprawa centralnego ustalenia listy przedsiębiorstw użyteczności publicznej nie jest  
w pełni jasna;

 – występują problemy cen dla działalności deficytowej jednostek gospodarki 
komunalnej i ich dofinansowanie.

Działalność administracji w zakresie wdrażania reformy ocenione zostały w dniu  
16.11.br. na posiedzeniu wojewódzkiego zespołu ds. reformy.

Sekretariat KW zalecił wszystkim instancjom i organizacjom partyjnym dokonanie 
oceny realizacji uchwał III Plenum KC na zebraniach odbywających się w listopadzie br.  
W najbliższym czasie (listopad) odbędą się dwa plenarne posiedzenia (KM Lubin,  
KM Głogów) nt. reformy.

W trakcie przeprowadzonych rozmów indywidualnych z kadrą kierowniczą jednym  
z zagadnień były problemy reformy.

W przypadku jednostek opóźniających prace wdrożeniowe, zwrócono dyrektorom  
uwagę oraz postawiono określone zadania. Rozmowy z kadrą prowadzone będą nadal.
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Pozytywnie na ogół należy ocenić działania zespołów ds. reformy przy większych 
instancjach partyjnych (Głogów, Lubin, Jawor). Dalszej aktywizacji wymagają zespoły 
przy pozostałych instancjach. W tym zakresie podejmowane są dalsze przedsięwzięcia 
inspiratorskie i kontrolne.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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